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第九篇 港務 

第二章 兩岸直航及小三通航政業務 

第二節 小三通航政業務 

一、小三通通航情形─金門部分 

(一)金門地區小三通業務： 

1、「金門─廈門（五通）」航線：由金門 5 艘船舶（馬可波羅輪、東方之

星輪、新金龍輪、泉州輪、金星輪）及廈門 5 艘船舶（迅安輪、八方

輪、五緣輪、新武夷輪、和平之星輪）進行載客業務，每日共航行 36

班（雙方各分配 18 班），平均每日可提供 9,969 個座位數（金門船提供

4,270 個，廈門船提供 5,699 個）。 

2、「金門─泉州（石井）」航線：由金門 1 艘船舶（泉金輪）及泉州 1 艘

船舶（蓬江輪）進行載客業務，每日共航行 8 班（雙方各分配 4 班），

平均每日可提供 1,412 個座位數（金門船提供 480 個，泉州船提供 932

個）。 

(二)103 年金門與大陸兩地小三通實況： 

1、金門─廈門東渡、金門─廈門五通、金門─泉州石井客貨運航線各 1

條：103 年小三通合計進出港 15,375 航次（金門—廈門東渡 2,020 航次、

金門—廈門五通 10,714 航次、金門—泉州石井 2,636 航次），旅客 151

萬 6,966 人次。 

金廈(泉)客運航線圖 

 

 

金門─廈門（五通）航線客輪 

船名 

金門籍 大陸籍 

東方 

之星 

馬可 

波羅 

新金

龍 
金星 

泉州

輪 

新武

夷  
迅安 

五緣

輪 
八方 

和平

之星 

總噸位 460 231 198 229 186 604 523 478 322 548 

載客位 300 200 230 220 235 303 300 320 238 422 
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金門─泉州（石井）航線客輪 

船名 
金門籍 大陸籍 

泉金輪 蓬江輪 

總噸位 108 311 

載客位 120 233 

103 年小三通進出港人數總表 
航線 金門泉州 金門東渡 金門五通 金門小三通總計 

月

份 

項

目 
出境 入境 合計 出境 入境 合計 出境 入境 合計 出境 入境 總計 

1

月 

人

數 
4,554 3,386 7,940 19,211 21,134 40,345 22,947 27,346 50,293 46,712 51,866 98,578 

航

次 
115 115 230 270 270 540 242 244 486 627 629 1,256 

2

月 

人

數 
4,481 4,358 8,839 22,835 20,911 43,746 30,952 20,987 51,939 58,268 46,256 104,524 

航

次 
100 101 201 265 265 530 221 220 441 586 586 1,172 

3

月 

人

數 
3,682 3,269 6,951 16,987 21,771 38,758 33,684 35,206 68,890 55,021 60,246 115,267 

航

次 
100 100 200 251 249 500 240 244 484 594 593 1,187 

4

月 

人

數 
41,17 38,39 7,956 20,163 22,403 42,566 43,202 40,285 83,487 67,482 66,527 134,009 

航

次 
114 114 228 221 229 450 296 295 591 631 638 1,269 

5

月 

人

數 
3,549 3,567 7,116    62,401 61,562 123,963 65,950 65,129 131,079 

航

次 
97 97 194    552 552 1,104 649 649 1,298 

6

月 

人

數 
4,573 3,762 8,335    65,096 60,047 125,143 69,669 63,809 133,478 

航

次 
110 110 220    530 531 1,061 640 641 1,281 

7

月 

人

數 
5,640 4,692 10,332    63,883 63,622 127,505 69,523 68,314 137,837 

航

次 
113 113 226    536 535 1,071 649 648 1,297 

8

月 

人

數 
5,524 5,250 10,774    59,510 60,063 119,573 65,034 65,313 130,347 

航

次 
122 122 244    557 557 1,114 679 679 1,358 

9

月 

人

數 
3,677 3,612 7,289    53,743 59,991 113,734 57,420 63,603 121,023 

航

次 
86 87 173    537 537 1,074 623 624 1,247 

10

月 

人

數 
4,840 4,183 9,023    69,953 65,409 135,362 74,793 69,592 144,385 

航

次 
120 120 240    556 557 1,113 676 677 1,353 

11

月 

人

數 
4,824 4,431 9,255    60,882 62,754 123,636 65,718 67,197 132,915 

航

次 
118 118 236    536 537 1,073 655 656 1,311 

12

月 

人

數 
4,461 4,237 8,698    64,890 59,936 124,826 69,351 64,173 133,524 

航

次 
122 122 244    551 551 1,102 673 673 1,346 

合

計 

人

數 
53,922 48,586 102,508 79,196 86,219 165,415 631,143 617,208 1,248,351 764,941 752,025 1,516,966 

航

次 
1,317 1,319 2,636 1,007 1,013 2,020 5,354 5,360 10,714 7,682 7,693 15,375 



3 

 

2、航線與客貨運量： 

(1)歷年客運入出境部分： 

 

       類別

年度 
入境人數 出境人數 合計 

90 年 10,702 10,675 21,377 

91 年 26,584 27,097 53,681 

92 年 80,183 79,969 160,152 

93 年 202,505 204,433 406,938 

94 年 258,236 260,492 518,728 

95 年 309,151 313,932 623,083 

96 年 365,316 368,579 733,895 

97 年 481,771 492,715 974,486 

98 年 637,207 644,619 1,281,826 

99 年 686,566 692,969 1,379,535 

100 年 734,725 739,866 1,474,591 

101 年 723,021 739,809 1,462,830 

102 年 670,102 684,690 1,354,792 

103 年 752,025 764,941 1,516,966 

 

金門「小三通」海運載客量統計圖 
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(2)貨運部分： 

甲、航線：金門─廈門、金門─泉州、金門─漳州、金門─大嶝、

金門─湄州、金門─圍頭、金門─寧德、金門─福州、金門─

南安。 

乙、貨輪：計萬順等 48 艘貨輪參與營運。 

丙、大陸地區貨物輸入金門：以營建原物料為主，包括：河砂、碎

石、花崗石、板岩、石灰、石材板、棧板、塊石、有機肥料及

其他建材等。 

丁、金門地區貨物輸出大陸：以高粱酒、貢糖、麵線、陶瓷製品、

什貨等。 

(3)漁船改裝為貨船計有 10 艘。 

 

                     金門「小三通」貨運量統計表         （單位：公噸） 

       類別 

年度 
航次 輸入 輸出 合計 

90 年 46 16,443.14 5.00 16,448.14 

91 年 232 72,430.16 831.23 73,261.39 

92 年 394 147,707.13 591.96 148,299.09 

93 年 776 318,944.88 238.38 324,518.09 

94 年 872 381,788.63 545.51 382,334.14 

95 年 776 372,105.55 867.98 373,471.60 

96 年 1,136 300,219.78 12764.47 313,105.20 

97 年 3,766 271,164.49 50,689.37  319,843.00 

98 年 4,831 302,860.90  170,455.48 473,316.38 

99 年 4,395 425,296.93 235,820.20 661,117.13 

100 年 4,908 506,904.92 223,414.52 730,319.44 

101 年 5,404 589,473.3 395,108.1 984,581.4 

102 年 5,014 570,473.39 586,033.8 1,156,507.19 

103 年 4,574 536,597.95 589,136.04 1,125,733.99 
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金門「小三通」貨運量統計圖    

 

                        金門小三通進出口裝卸統計表       （單位：公噸） 

年度 航次 
進口（噸） 出口（噸） 

合計 
石材 塊石 碎石 天然沙 磚 水泥 什貨 金酒 什貨 

90 46 3,633.14    1,739.00  10,230.00      841.00    5.00     16,448.14  

91 232 7,639.39  7,309.32  12,915.02  41,743.35      2,823.08  500.31  330.92     73,261.39  

92 394 20,445.31    75,416.42  46,474.84  496.77    4,873.79  322.68  269.28    148,299.09  

93 776 25,150.07    194,761.28  87,993.97      11,039.56  170.85  67.53    319,183.26  

94 872 51,700.99    181,901.93  138,338.06      9,847.65  110.24  435.27    382,334.14  

95 776 14,155.24  89,185.09  131,205.84  114,148.48  2,560.18  6,178.32  14,672.41  482.09  385.89    372,973.53  

96 1,136 29,039.68  63,857.04  142,472.93  16,207.69  1,198.32  9,914.16  37,529.51  712.56  12,051.91    312,983.79  

97 3,766 15,971.68  52,348.20  144,211.20  32,450.00  2,466.15  3,153.72  20,563.54  1,168.57  49,520.80    321,853.86  

98 4,831 18,753.49  14,630.80  220,170.00  29,510.00  452.92  1,350.00  17,993.69  2,287.76  168,167.72    473,316.38  

99 4,395 18,305.41  17,202.21  321,330.13  51,176.27  146.27  136.06  17,000.58  4,168.10  231,652.10    661,117.13  

100 4,908  10,083.44  5,265.88  306,164.62  131,840.96  734.91  20.00  34,308.71  3,475.01  220,137.08  712,030.61  

101 5,404  26,986.70  0.00  293,980.00  243,731.21  0.00  100.00  24,675.40  3,270.58  391,837.52  984,581.41  

102 5.014  20,798.08  10,963.49  228,817.61  288,016.94  0.00  0.00  21,877.27  5,100.47  580,933.33  1,156,507.19  

103 4574 19,088.31 2,396.80 225,514.21 267,240.44 0.00 279.50 22,078.69 1,795.40 587,340.64 1,125,733.99 
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二、小三通通航情形─馬祖部分 

(一)馬祖地區小三通業務： 

「馬祖（福澳）─福州（馬尾）」航線：由馬祖 2 艘船舶（閩珠 2

號、金龍輪）及福州 1 艘船舶（安麒輪）進行載客業務，每日共航行 2

班（3 艘船每月各航行 10 日），平均每日可提供 305 個座位數（馬祖船

提供 67%，福州船提供佔 33%）。 

(二)103 年小三通執行情形如下： 

1、貨物進出情形： 

(1)進口噸數：11 萬 5,028 噸，較 102 年度（10 萬 5,164 噸）增加 9.38%。 

(2)出口噸數：8,011 噸，較 102 年度（17,527）減少 54.29%。 

(3)總計吞吐量：12 萬 3,039 噸，較 102 年度（12 萬 2,691 噸）增加 0.28%。 

2、旅客往來情形： 

(1)出境：21,646 人次，較 102 年度 20,729 人次，增加 917 人次，成長

率 4.42%。 

(2)入境：20,855 人次，較 102 年度 20,492 人次，增加 363 人次，成長

率 1.77%。 

(3)總計：42,501 人次，較 102 年度 41,221 人次，增加 1,280 人次，成

長率 3.11%。 

三、小三通通航情形─澎湖部分 

(一)澎湖地區小三通業務：澎湖地區進（出）口砂石計 35 萬餘噸，客運仍採

不定期船包船營運。 

(二)103 年小三通執行情形如下： 

1、貨物進出情形：103 年 1-12 月自大陸進口砂石、塊石、水泥運送計 256

航次，共 35 萬 0,800 噸，較 102 年度（41 萬 3,970 噸）減少 15.25%。 

2、旅客進出情形：103 年澎湖港無小三通客運航線。 


